

GAZETA WARSZAWSKA

Z WARSZAWY DNIA 27 WRZESNIA 1796 R. WE WTOREK.

Dzień onegdajszy, jako dzień Urodzin Najjaśniejszego Króla JMci, przy stokrotnym z dala biciu, obchodzono tu uroczysie. Wieczorem na obydwóch Teatrach stosowne dane były reprezentacye, i miasto całe było illuminowane.

Z Wiednia 27 Września.

Ostatnie doniesienia Arcy-Xcia Karola datowane są w głównej kwaterze *Dettingen* przy *Aschaffenburg* dnia 10 t. m. i zawierają w sobie, że z *Moguncyą* otworzona jest komunikacya. Francuzi odstępując oblężenia *Moguncyi*, zostawili mieli w *Flörsheim* część artylleryi, jedna także 16to funtową armata w *Wisbaden* dostrąsię w zdobyczy Cesarzkim. Lekkie wojska Arcy-Xcia stoją przy *Höchst*, *Homburg* i *Friedberg*. W *Königsstein* Francuzi dwa zostawili moździerze, a mosty na *Menie* zrzucili.

Od armii Włokiej Felfmarszałek *Wurmser* pod dniem 10 t. m. donosi: że przedsięwziął powtórnie poyść na odsiecz *Mantui*, i w tym celu ruszył z wojskiem z *Bassano* ku *Aldyge*. Pomiarkowawszy to nieprzyjaciel, chciał mu tył zabrać, i uderzył 7 t. m. na stanowiska *Primolano* i *Corolo* i opanował je, a d. 8 atakował korpus *Quosdanowicha* stojący przy *Bassano* i odparł go. *Wurmser* jednak chcąc zamiar swoy przyprowadzić koniecznie do skutku, z główną armią opanował ważne stanowisko *Legnago*, przeszedł *Aldyge*, i wielkie jest podobienstwo, że znowu *Mantue* od oblężenia uwolni.

O qbrotach wojsk naszych w Bawaryi, gazeta dworska nic nie wspomina.

Z Londynu 6. Września.

Stosownie do naynowszych wiadomości odebranych z wyspy *S. Domingo*, zaraźliwe choroby panują bardzo w wojsku naszym na niej będącym, wszyscy prawie officerowie padli ich ofiarą, i różne ważne stanowiska z powodu tego opuszczone być musiały. Przyładek *S. Mikolaia* i port *au Prince* są wprawdzie jeszcze w naszych ręku, lecz dla teyże przyczyny nie długo się przy nich utrzymać będziemy mogli, a nadzieia zdobycia tey wyspy całkiem upadła. — Pewną jest rzeczą, iż traktat zaczepny i odporny między Francją i Hiszpanią zawarty, oczywiście przeciw Anglii jest wymierzony i tajemnie zawiera artykuły, które się łatwo staną iabłkiem niezgody. — W *Havannah* Hiszpanie mają 8. woiennych okrętow i znaczną liczbę wojska lądowego; w powszechności siła ich zbroyna w *Indyach zachodnich* jest bardzo mocna.

Przez *Packetboot Walsingham*, który z *Lizbony* do *Falmouth* w 14. dniach przybył, odebraliśmy wiadomość, iż dwor Portugalski zezwolił już na opłacenie Francuzom summy 25. millionow *Crusadow* (przeszło 116. millionow złotych Polsk.) lecz pozwolił niechce na zamknięcie swych portow Anglikom. Dla tego znaczne bardzo przygetowania do wojny w całym

tym państwie robią, i znaczne summy wysłano za granicę na kupno broni i amunicyi wojennych. W samey Lizbonie wiele płaskich statków uzbraiają, mających przewozić potrzeby wojenne do osad w *Indyach wschodnich*. Nowy ambasador Portugalski *de Pombal* wkrótce tu jest spodziewany.

Z Londynu 9. Września.

Zyiemy tu między bojaźnią i nadzieją, z powodu wypadków pochodzących z wojny naszej z Francją. Trokliwość względem wojny z Hiszpanią coraz się bardziej pomnaża. Wiadomość że *Am-bargo* jest włożone na wszystkie statki Hiszpańskie w naszych portach będące, nie jest jeszcze pewną. Rząd nasz w tych okolicznościach, postanowił prosto do *Paryża* wysłać umocowanego, aby z Dyrektoryatem Francuzkim jako u źródła rozpocząć negocyacye o pokoy. Gdy Krol przy końcu tego miesiąca ma rozpocząć Parlament, z mowy więc którą mieć będzie z tronu, dowiemy się nie zawodnie, czyli to jest pewną rzeczą. — Bojaźń wyładowania Francuzow coraz jest powszechniejsza. W *Irlandyi* także rząd przedsięwziął najmocniejsze środki dla obrony kraju, a nawet i ostrożność zapisania wszystkich Francuzkich emigrantow w jedną książkę, dla zainformowania się jak dawno są w kraju, i czym się zatrudniają. W Anglii także jest dorozumienie, że Parlament różne dodatki do Bilu przeciw cudzoziemcom poczyni, bo chociaż po między samemi Anglikami wiele tysięcy jest nie ukontentowanych, największe jednak na cudzoziemcow mają podeyrzenie, z przyczyny Republikańskiego ich sposobu myślenia.

Gazeta ministeryalna *the Times* ktorey Redaktor od iedney osoby należącej do ambasady Hiszpańskiej przy naszym

dworze, wiadomości tego kraju tyczące się miał sobie nayprzod udzielane, z tegoż źródła następujące doniesienie dziś umieściła. Ostatniego wtorku Minister Hiszpański *las Casas*, na żądanie swoje otrzymał paszport, do wyiechania z kraju. Przerwał zatem całą komunikacyą z naszym dworem i wydał rozkazy pópakowania iednych sprzętow, a drugich sprzedania. — Dla słabości iednak zdrowia nie zaraz podobno odiedzie. — Wypowiedzenia wojny od Hiszpanii, pierwszą pocztą z *Corunny* oczekujemy.

Wspomniona gazeta donosi także: „Wczoray z rana kuryer *P. Kurpiser* wyiechał ztąd z depezbami do *Wiednia* zawierającemi doniesienie o przedsięwzięciu naszego gabinetu względem proponowania Francuzom pokoiu. Jany kuryer *P. Bassot* posłany został do *Lorda Bute* do *Madrytu* z zleceniem opuszczenia Hiszpanii. Rapport Dyrektoryatu Francuzkiego względem skarbowych okoliczności, nowe zwycięstwa *Arcy-Xięcia Karola* i *Wartenslebena*, życzenie powszechne pokoiu, a może i uczucie Ministra naszego skarbu, o wyocerpaniu onegoż w tey nieszczęśliwey wojnie, pobudziły rząd nasz do tych krokow, które jako naypewniejszy sposob do przywrócenia pokoiu dawno już *P. Fox* doradzał. Poseł nasz przeznaczony do *Paryża* dla rozpoczęcia negocyacyi jest *Tomasz Grenville*. Jak tylko od Dyrektoryatu paszport dostanie, natychmiast ma wyiechać. Uznanie iedney i nierozdzielney Rzplitey jako pierwszy punkt do negocyacyi żadnym już nie ma trudnościom podlegać. — Słychać, iż Parlament dopiero 11. Października ma się zgromadzić. — Urząd zmarłego Prezydenta Rady Hrabiego *Mansfield*, obeymie jak mówią, *Xiążę Portland*

ktory był dotychczas Prezydentem taie-
mego gabinetu, Lord Auckland Sekretar-
z stanu będzie następcą Portlanda. Nie zda-
je się jednak aby te odmiany w ministeri-
um osiągnąć miały P. Pitta, tak jak so-
bie partya opozycyjna życzy. — Wczo-
ray wysłano depesze do Gubernatora Gi-
braltaru przez umyślnego z Portsmouth.

Wielu mniema, że negocyacya P.
Grenville nieodbiere pomyslnego skutku,
chcą bowiem wiedzieć, iż rząd Francuzki
nie tylko domaga się oddania wysp zdo-
bytch, ale jeszcze żąda 10. millionów
funtow. (400 millionow złotych Pol.)
za koszt wojny, i gwarancyi zabranych
przez republikanow zdobyczy, a że nasz
horyzont polityczny, coraz się bardziej
zachmurza, Parlament więc wcześniej jak
zazwyczaj jest zwołany i wszyscy są w
oczekiwaniu, jak P. Pitt styrem rządu w
tej zagrażającej burzy kierować będzie.
Mowią znowu o nowej pożyczce 25 mil-
lionow funtow (tysiąca millionow złotych
Polskich) i jest zdaniem niektórych poli-
tykow, iż dla ułatwienia tej pożyczki, i
zmiewolenia Parlamentu na danie piene-
dzy, wysłane P. Grenville do Paryża po-
trzebny byłoby, dla okazania ludowi, że
ministerium, nie jest dalekie, od zawarcia
przyzwoitego pokoju. Niepodobienstwo
zaś, przywiedzenia do skutku tego pokoju,
wielu w tym nawet chce upatrywać, iż w
tenczas gdy z Francją traktować chcemy
z Hiszpanią wojna tak jest pewna, jak gdy
by już była wypowiedziana. — P. Astley
wymyślający zawsze coś nowego dla za-
bawy publiczności na teatrze swym w
Westminster okazał teraz znaczną liczbę
małp, grających rozmaite pantomiczne ro-
le. — Przyjechał tu P. Asp nowy Szwedz-
ki Posel do naszego dworu.

Następujące pytania względem lądowania

Francuzow, dla ich osobliwosci, z gaze-
ty Angielskiej (Evening-Post) wyie-
lismy i czytelnikom naszym udzielamy.

Czy nie jest rzeczą bardzo podobną
do wiary, że Cesarz wkrótce zawrze z
Francją pokoy?

Czyli jest iakiekolwiek podobienstwo,
ażebymy Francuzi, zrobiwszy pokoy z Cesa-
rzem, chcieli też pokoy zawrzeć z Anglią,
pod takim warunkami, ktoreby go rozu-
mie w przyszłości zabezpieczały?

Czy nie jest raczej powszechnie wia-
domo, że intencye Francuzow względem
Anglii są naynieprzyjaźniejszye i zemsty
pełne?

Czy może Francya, poki panami mo-
rza jesteśmy, mieć iaki inszy sposob przy-
musić nas do przyjęcia, od niej kondycyi
pokoju? albo czyli może inaczej, z nami
skutecznie wojować jak przez wylądowanie?

Nie jest że raczej podobienstwem, że
Francuzi pokoy zrobiwszy na lądzie che-
tniej części wojsk swoich użyją, na ude-
rzenie na kraj nasz, iak żeby ie mieli
rozpuścić, albo w domu trzymać?

Czy nie jest podobna do prawdy, że
rząd Francuzki zważać nie będzie na nie-
bezpieczeństwo, widzieć odcięte wojska
swoie, iedynie przez chęć uciśnienia An-
glii, zrabowania krain, i wzruszenia pu-
blicznego kredytu?

Czyli można wątpić ażebymy Francu-
zi w naykrótszym czasie nie mogli uzbro-
ić 500. okrętow do przetransportowania
wojska i amunicyi?

Czy nie dosyć byłoby 100 okrętow
do przewiezienia 120 tysięcy ludzi (z
ktorych 5 tysięcy może bydź jazdy) W
tak małej odległości, iak jest od brzegow
Francyi, Flandryi i Hallandyi, odległo-
ści w wielu miejscach nie wynoszący od
70. aż do 120 mil Angielskich (7¹/₂ mil

Angielskiej czyni 1. milę Polką)?

Czy nie byłoby dosyć 100. takich okrętów do przewiezienia amunicji i prowiantów na kilka tygodni dla 120. tysięcy wojska?

Czy to wylądowanie tak jest nie podobne jak wielu rozumie?

Czy nie byłoby roztropniej, uprzędzić niżeli czekać, podobnego wylądowania?

Czy flotta nasza może krążyć około brzegów Francji, Flandryi i Holandyi? albo też blisko brzegów naszych, a to w taki sposób żeby przeszkodzić wylądowaniu, gdyby to w mglistej nastąpiło porze, i w czasach kiedy albo wschodni albo południowo-wschodni wiatr wieie?

Czyli teraz więcej mamy wojska na całej wyspie jak 80,000. a takowa siła czy jest dostateczna do odpędzenia nieprzyjaciela, któryby wylądował, we dwóch lub więcej miejscach?

Czy nie liczymy na całej wyspie 8,000,000 dusz?

Czy z 8,000,000. mieszkańców nie można wybrać 100,000. ludzi do broni zdatnych?

Czy Francuzi mając wiadomość pewną, że u nas jest 100,000 wojska aktualnie pod bronią, nie tylko przestaną myśleć o wylądowaniu, ale szukać będą pokoiu pod słusznymi warunkami?

Czy nierozumna zatem byłaby rzecz, nie tracąc czasu, przedsięwziąć jaki pewny środek, abyśmy tę liczbę ludzi mieli pod bronią?

Czyby nie było dobrze, gdyby ci, co mają jaką osiadłość, dali z siebie pierwszy przykład, zapisując się natychmiast za żołnierzy, podległych prawom wojskowym, pod warunkiem żeby raz tylko w tydzień byli exercytowani, i aby za granicą nie służyli?

Czy możemy nie odstępując części zbytekowi i wygod naszym spodziewać się pobić nieprzyjaciela, który wszystko poświęca: kiedy atakować przychodzi?

Projekt wylądowania do Anglii powiadają że już dawno ułożony został przez *Jakuba II.* kiedy się znajdował w *Paryżu*. Najcelniejszy punkt planu *Krola* tego był, wylądować na brzegi prowincyi *Devonshire*, i pociągnąć linią prosto od morza do morza odcinając od stolicy całe *Hrabstwo Kernwallii*, gdzie są wszystkie nasze morskie Porty, i gdzie wszystkich potrzeb naszych składki znajdują się. *Krol Jakub* posiadał znajomość marynarstwa w stopniu wysokim, wszystkie nasze brzegi znał dobrze, a tym samym był w stanie ułożenia, doskonałego planu wylądowania.

Z *Paryża* 5. *Września*.

Na sessyi Rady 500. 31. zeszłego *Mca*, *Daubermesnil* czytał rapport względem honorów, które rycerzom w obronie oyczyzny poległym mają być oddawane. Treść jego jest ta: „W każdym mieście, na największym placu postawiona będzie kolumna nazwana — *kolumna prawa* — Wszystkie na niej prawa będą zawieszone. — Na wierzchu jej znajdować się będzie figura alegoryczna wyobrażająca *wolę ogólną*. Na piedestału wyryte będą nazwiska tych, którzy na urządzie jakim w obronie praw krajowych polegli. *Księga* nazywająca się — *Księgą chwały* — zawierać w sobie będzie, też same nazwiska, z opisem najsławniejszych o ich życiu szczegółów. I tak, ow człowiek nieznanny lecz stały, śmierć nad ochydne obowiązki swych złamanie przenoszący, ow żołnierz, który przedzierając się przez *Alpy*, przebywając *Ren*, zdobywając most przy *Lody*, padł trupem, odbierze w mie-

scu gdzie się rodził, uwieczniające go zaszczyty. Oyciec jego, siostra, przyjaciółka, współ towarzysze jego, czytać będą z rozrzewnieniem, nazwisko tego bohatera a nie mogąc go już oglądać, pamiątkę jego zawsze szanować będą. Obchód pogrzebowy, przypominać będzie corocznie, patriotyczne ich czyny i wzniesi ochotę do naśladowania ich. Między dobrze zasłużonemi oczywiście obywatelami, znajdować się będzie wielu, których wdzięczność narodowa na wyższym stopniu postawi. Czeka ich *Panteon*. Zgromadzenie prawodawcze stosując się do publicznej opinii oznaczy tych, którzy w tej wspaniałej świątyni mają być umieszczeni. Nazwiska ich wyryte będą na monumencie przed *Panteonem*, albo na placu rewolucyi lub też w ogrodzie narodowym wystawic się mającym. Monument ten, składać się ma z tablicy marmurowej wspartej na cencie i wolności. Na prawej stronie stać będzie odczynna, pokazująca tablicę tępotności, stojącej na lewej stronie i poprzedzonej przez czas. Posągi obywatelów, których nazwiska na tym monumencie będą wyryte, powinny stać na placach i w domach publicznych. Stosownie do tego, w świątyni sprawiedliwości umieszczeni będą, *Montesquieu, l'Hopital, de Thou, d'Aguesseau &c.* w sali Instytutu narodowego, *Corneille, Pascal, Racine, Lebrun, Lafontaine, Moliere, Buffon &c.* w domu poświęconym żołnierzom rannym lecz niezwykczonym *Vauban, Catinat, Turennius &c. &c.* Do tych zaszczytów przyłączyć należy nagrody dla żyjących rycerzów, którzy krew własną niesli odczynnie w ofierze, nagrodę podnoszącą dusze odbierającego ją, udzielającego ją i spodziewającego się jej. — Gdy wózod walki z nieprzyjacielem, ranny wojownik,

niesiony będzie od swych towarzyszew, do szpitala, wszystkie korpusy przed kotremi prowadzony będzie, mają broń przed nim prezentować i bić w bęben. Ten oddawany mu honor zmniejszy bole jego, cienie ostatniego zgonu otaczające, go znikną na moment, a jeżeli śmierć na swój łup zawezmie się, umrze na laurach i kwiatkach. Przed rannym nakoniec żołnierzem, do domu swego zwroconym, każdy sztyldwach broń prezentować powinien, oddając ten honor wojskowym, chwalebniemi bliźniami okrytym, młody żołnierz, czuć będzie owe miłości własnej poruszenie i ow zapal szlachetny, wrodzony rycerzom Francuzkim. Takimi to środkami zapalają się dusze antuzyazmem, sposobiacym je do odwaznienia się na jak największe przedsięwzięcia &c. &c. — Podane stosownie do tych myśli projekta, rada częścią przyjął, częścią do dalszej wzięła delibercyji.

Następujący plan (wyjęty z dziennika *la Sentinelle*) podany został rządowi Francuzkiemu przez jednego obywatela, względem stanu Rzeszy Niemieckiej, przy konkluzyi generalnego pokoju.

1. Kraje Niemieckie nie należące do Austryi ani Prus a zawierające 11. millionow ludności, podzielone być mają, narozmaite udzielne Państwa, ktore składać będą *nowe Niemcy*.
2. Nowe Niemcy podzielone będą na 9. albo 10. dystryktow z ktorych każdy będzie miał tytuł np. Wielkiego Xięstwa.
3. Te 9. dystryktow zawrą traktat Federacyiny aliansu na pospolitą swoią obronę i wspólny interes, pod gwarancyą Francuzkiej Rzeplitey.
4. Dawniejsze w tych dystryktach wolne Cesarzkie miasta, Prowincjonalne stany i Xiążęta należec będą do rzeczoney federacyi.
5. Kosztem duchownych Xiążąt, (ktorzy zniesieni a tylko do życia swo-

iego intraty używać będą) territoria wolnych miast, będą powiększone, równie jak i territoria tych famillii, które najwięcej w czasie teraźniejszej wojny ucierpiały, iako to: oba Palatyńskie dwory, Dwóch Mostów i Bawarski, dom Oranii i t. d. 6. Prusy zrzeką się possessyow swoich w Frankonii, a za to wezmą Luzacyą, pograniczną swóim prowincyom. 7. Biskupstwa Osnabrukie, Paderbornskie i część Elektoratu Hannowerskiego dostaną się starszej linii domu Brunświckskiego. 8. Dziedzictwa Xcia Meklemburgskiego i rozmaitych linii domu Anhaltkiego, Xżąt Hessen-Kasselkiego, Darmstadtkiego i t. d. mają być rozprzeżstrzenione.

Mowią: że 25 tysięcy woyska republikanow pod Generałem Scherer ma przeyść przez Hiszpanią dla atakowania Portugalii. — Traktat aliansu z dworem Madryckim, Rada 500. już ratyfikowała. Dwor ten, domaga się koniecznie od Anglii, powrocenia Gibraltaru.

Kellermann odprawił w Lionie rewia woysk tych, ktorych część do Włoch iak nayspieszniey ma ciągnąć. — D. 18. Sierp: przybyły do portu Havre Angielski statek, przywiozł znaczne zbiory do gabinetu historyi naturalney przez Ob. Entrecasteau pod czas iego podróży zebrane. Wiadomo jest, iż Obywatel ten był wysłany wkrotce po zaczęciu się rewolucyi, na wyszukanie Obywatela Peyrouse. — Zbiory iego wpadły w części w ręce Anglikow a na żądanie naszego rządu, odesłane zostały. — Pomiędzy wdowy obywateli bywszych w służbie morskiej, summa 150,000. liw: ma być rozdana.

Z. Hagi 15. Września

Konwencya nasza względem ogólnego uzbrojenia Narodu, postanowiła, iż wszyscy obywatele od lat 18. do 40 broń

nosić powinni, ani opłacić się obtego mogą. Tym ktorzy więcej 40 lat mają, zostawiony jest wybor wolny, albo noszenia broni, albo płacenia corocznie pewney summy. — W Zelandyi stoi 5 do 7000 Francuzkiego woyska, i nieco narodowego. Mają one ziać siedm obozow dla bronienia tey prowincyi. Brzegi także Hollandyi iuż są zupełnie zabezpieczone przeciw spodziewanym ladowaniom Anglikow. — Krają oni zawsze z swemi okrętami woiennymi koło Texel. — Wolny wywoz zboża z całej Rzpltey jest dozwolony.

Z Dillenburg 9. Września.

Od początku tego tygodnia przechodziło tu wiele woyska Francuzkiego i wozow z pieniędzm do Westerwalde. Wczoray 40,000. funtow chleba, i wiele owsa do Herborn dla Republikanow transportowano.

Z Neuwied 9. Września.

Doniesienia od armii Sambry i Mozzy są bardzo różne i niepewne. Główna kwatera generalnego sztabu jest podzielona, ztąd pochodzi iż Generał Ernouf wczoray się w Andernach znajdował. Francuzi most drugi postawili między miastem i wyspą. Generał Poncet w 7. tysięcy ludzi ze swoiey dywizyi, i kilku batalionami od armii północney, stoi nad Lahmą, gdzie się całe woysko zgromadzi, i tego stanowiska bronieć będzie. W potyczkach z Austryakami dywizye Generałow Bernadotte i Championet znacznie ucierpiały, dywizye Generałow Grenier, Collaud i Lefevre bardzo mało są uszkodzone, trzy dywizye Głow Marceau, Bonnaud, Poncet, zatrudniające się oblężeniem Moguncyi, Kassel Ehrenbreitsteinu, oprócz straty w potyczkach przy tych fortecach zaszyłych, żadney inney nie pomosły.

Z Koblenz 9. Września.

Dziś bagaż: Generała *Jourdana* przechodziły tędy. Nocy przeszłej garnizon w *Ehrenbreitstein*, wiele rakietów na powietrze wypuścił, na znak zapewne dla *Auftryaków* zbliżających się, uczynił także wycieczkę, ale niekutaćzną. — Z *Trewiru* d. 6. donoszą, iż tam pracują koło odnowienia dawnych i sypania nowych baterii. Z wewnątrz Francji nie słyszy się świeżo wojska nadciągają.

Z Moguncyi 10. Września.

Francuzi całkiem już opuścili nasze okolice. Korpus ich który w *Darmstadt* znajdował się, częścią się przez *Ren* przy *Oppenheim* przeprawił, częścią przeszedł przez *Meh* między *Rüsselsheim* i *Flörsheim*, gdzie most zrzucił, statki popsuł i popalił. — D. 30 Sierpnia trafiło się tu nieszczęście w laboratorium przy bramie *Raimunda*, gdzie zbiór bomb i granatów przypadkiem na powietrze był wysadzony. Okna wszystkie w zamku i jednym kościele, powypadały, domy w bliskości będące zostały uszkodzone, 13. ludzi zginęło, a 24. było raniomych.

Z Veteravii 12. Września.

Armia *Jourdana* d. 7. przybyła w okolice *Niddu*, i obozowała między tym miejscem, *Michelnau* i *Unterschmitten*, główna kwatera była w *Niddu*, ztamtąd d. 8. przeniesiono ją do *Butzbach*, Generał *Lefevre* d. 9. tam przybył: w południe wojsko dalszy marsz swój rozpoczęło, d. 11. Francuzi opuścili *Giessen* a *Auftryacy* zaraz tam weszli.

Z Kolonii 15. Września.

Dziś znowu 1500. ludzi od wojska północnego, do armii *Jourdana* spiesznie tędy przechodziło. Od trzech dni wcale nie widać, żeby się cofać miała, zapewniają wszyscy; iż się nad *Lahną* trzymać będą.

Wczoraj i dziś przechodziło przez nasze miasto 14. wozów, na każdym po dwie było beczek napełnionych talarami, pochodzą one z kontrybucyi w Niemczech wybranych. Generał *Ernouf* w liście do naszego Kommandanta d. 11. pisany donosił, że połowa armii, z lewej strony, druga zaś po prawym brzegu *Lahny*, miała swoje stanowisko, i Generał *Jourdan* pomyslnego tylko momentu, do maszerowania naprzód, oczekiwał.

Z Wetzlaru 15. Września.

Jourdan i 20. innych Generałów po pięć dniowym zotawaniu tutaj, wyiechali dziś o 3. z rana, o w pół do siódmej reszta tylnej fraży przez nasze miasto przechodziła, a w kwadrans potym Cesarscy nadciągnęli, była to dragonia *Koburga*, i huzary *Blankensteina*. Francuzi w tyle *Lahny* stojąc, chcą oczekiwać nadejścia posiłków.

Od brzegow Menu 15. Września.

Główna kwatera Arcy-Xcia *Karola* dnia wczorayszego z *Usingen*, do *Weilmünster* przeniesioną była: Xiążę ten d. 11. z *Windecken* wydał obwieszczenie zakazujące przesyłania pieniędzy, lub wexlow do Francji, dla wykupna zakładników w wielu miejscach w Niemczech, od Republikanów pozabieranych, z przyczyny nie wypłaconey całkowicie kontrybucyi.

Z Bareuth 14. Września.

W listach z *Munich* od 6. do 9. t. m. nic takiego nie wyczytniemy. coby nam o obrotach wojsk w *Bawaryi*, pewną dało wiadomość. — Wojska Cesarzkie codziennie znacznie wzmacniają się.

Z Sulzbach 12. Września.

Wiadomości które odbieramy, znowu są smutne. Zda się, iż Francuzi powtornie do kraju naszego chcą powrócić. Słychać że są w *Neuburg* i w *Ingolstadt*.

Lecz list następujący odmienną wcale postać rzeczy wystawia.

Z Ratzbony 13 Września.

Generał *Nauenдорf* uwiadomił tu teyszy Magistrat, że miasto nasze nie ma przyczyny obawiania się Francuzow, gdyż ci cofają się z Bawaryi. — Mowią także, że cała jazda armii *Wurmsera* nie mogąc się utrzymać w *Tyrolu* dla niedostatku furazow, przez *Willach* i *Salzburg* złączy się z wojskiem Cesarzkim stojącym w Bawaryi.

Od brzegow rzeki Lech 12 Września.

Nowe posiłki z Francyi codziennie ciągną przez *Szwabię*, do armii Generała *Moreau*. Przy *Munich* wszystko w tymże jest stanie, iak dawniey. Garnizon Cesarzki w *Ingolstadt* broni się mężnie. D. 6. t. m. Generał *Lambert* przy tej twierdzy kulą armatną zabity został. Mowią, że główna kwatery Generała *Moreau* przeniesie się do *Rain*. — *Fröhlich* z jazdą *Wurmsera* przez *Murnau* i *Weilheim* ku rzece *Lech* zbliża się. — W tym momencie dowiadujemy się, że Generał Francuzki *Ferino* cofnął się ku *Friedberg*.

Z Bareuth 16. Września.

Doszła tu właśnie teraz wiadomość, że 20,000. Francuzow wykommenderowanych od Generała *Moreau*, dla uczynienia dywersyi Arcy-Xciu *Karolowi*, stoi pod *Norymbergą* i na *Würzburg* zmierza. Forpoczty korpusu tego pokazywać się mają przy *Ebermannstadt*. — (Wiadomości te potrzebują potwierdzenia.)

P. S. Nie przy *Norymberdze*, ale przy *Eichstätt* i nawet przy *Roth* miano widzieć forpoczty armii Generała *Moreau* (Jak sprzeczne są z sobą wiadomości, o których urzędowe raporta, nic nie wzmiankują, okazuje list.)

Z Norymbergi 16. Września.

Zeszłej środy biegła już pogło-

śka, że Generał *Moreau* z 40,000. wojska przez *Roth* i *Schwobach* na *Bamberg* i *Würzburg* idzie, dla odcięcia Xcia *Karola*, aż do dnia dzisiejszego wieść ta nie potwierdziła się, to tylko jest pewno, że przy *Roth* widziano Francuzow, należących do czterech-tysięcznego korpusu, znajdującego się w kraju *Eichstädzkim*.

Z Hamburga 17. Września.

Gazeta *Erlangska* zawiera w sobie że 86 tysięcy Francuzow marszeruje od *Strazburga*, i że *Pichegru* komendę armii *Sambry* i *Mozy* obeymie. Armia Generała *Moreau* wynosi 80,000. ludzi.

Z Bruxelli 4. Września.

Duchowieństwo w Belgium na przyszły swój los bardzo utyka. W klasztorach dawney *Flandryi*, znajduią się już kommissarze Francuzcy, którzy nad ich dobrami mają dozór. Klasztory w *Namur* przesłały do Dyrektoryatu protestacyą przeciw swojemu zniesieniu. Klasztory w *Gandawie* podały do rządu Francuzkiego adres w którym wyrażają: „ że tak iak za życia *Jozefa II.* starano się przekonać go, że same klasztory zniesienia swego żądają, tak teraz w zgromadzeniu prawodawczym wielu Deputowanych też samo przeciw wszelkiej prawdzie utrzymywało. Zawsze klasztory przeciwly się temu, chociaż niczego nie zapominano, co dolegliwości ich powiększyć mogło. Dla dopełnienia miary nieszczęścia ich, wzięto od 3. miesięcy w sekwestr wszystkiej dobra i intraty. — Ogłosiliście przed całym światem prawa człowieka (taki jest koniec adresu) jesteśmy ludzie, szanujcie prawa nasze i pozwolcie zakończyć nam spokojnie resztę smutnego życia w tym stanie, z którego nas tylko śmierć sama wydrzeć może.

GAZETY WARSZAWSKIEJ

Z WARSZAWY DNIA 27. WRZESNIA R. 1796. WE WTOREK.

Publicandum.

Wegen Aufhebung des polnischen und Einführung des Königl: Preussischen Stempel Wesens.

Mit dem 1ten October dieses Jahres soll das Polnische Stempel - Wesen ganz aufgehoben seyn und an dessen Stelle die Königl: Preussische Stempel Einrichtung treten. Es werden aber in dem neu acquirirten zu Süd Preussen und dessen Warschawschen Kammerdepartament geschlagenen district, von dem hier nun die Rede ist, die mit dem polnischen Stempel versehenen Karten, der hiesigen Willinkschen Fabrique, so lange bis etwas näheres darüber festgesetzt ist, beibehalten, nur soll, das Königl: Preussische Stempel Edict vom 13 Mai 1766 bei allen dabei vorkommenden Contraventionen gesetzliche Kraft haben und sollen darnach die Strafen festgesetzt werden. Für den debit der Karten wird der Fabrikant *Willink* vor der Hand selbst sorgen.

Musik Zettel &c. von welchen das erwähnte Edict redet, werden in dem neuen acquirirten District nicht eingeführt werden, und findet alles, was davon und der Music Pacht darinn vorkommt, hier so wenig Anwendung, als in dem ältern Süd-Preussen.

Publicandum.

Względem zniesienia Stepla Polskiego i wprowadzenia Stepla Krola JMci Pruskiego.

Od dnia 1wszego Października R. b. urzędzenia Stęplowe Polkie ze wszytkim zniesione, na ich zaś mieyscu urzędzenia Stęplowe Krola JMci Pruskiego wprowadzone bydź mają. W Dystrykcie zaś nowo nabytym do Prus-Południowych, a mianowicie do Departamentu kamery Warszawskiej przyłączonym, o którym szczególnie tu się mowi, karty Polskim stęplem naznaczone fabryki tuteyszej Willinkowskiej, do czasu nastąpienia szczególniejszych w tey mierze rozrządzeń zachowane, iednakże Edykt Stęplowy Krola JMci Pruskiego d. d. 13 Maia 1766 R. we wszytkich z tey okoliczności wydarzonych przestęptwach, w mocy swoiey prawney utrzymywany, a kary stosownie do niego wskazane bydź mają. O sprzedaż kart zaś Fabrykant *Willink* tym czasowo sam starac się będzie.

Bilety dla Muzykantów &c, o których rzeczony wspomina Edykt, w Dystrykcie nowo nabytym nie będą wprowadzone, a wszytko, co stosownie do nich i puszczania w arendę muzyki w tym Edyktcie zawiera się, rownie w tym Dystrykcie iak w dawniejszych Prowincyach Prus-Po-

Dem Publico wird dies hierdurch bekannt gemacht, um wegen des eigentlichen Gebrauchs des Stempel Papiers, dasselbe auf das erneuerte und bestimmte Stempel und Karten Edict de dato *Berlin* den 13 Mai 1766, und des darauf Bezug nehmenden Patents wegen Beobachtung dieses Stempel Edicts von eben jenem dato verwiesen.

Generaliter wird indessen hier bemerkt, dass Stempel erforderlich ist.

Bei Kauf- Pacht - und Miets Contracten.

Bei Erbtheilungen und Recessen in auf und absteigender Linie.

Bei Gerichtlichen Vergleichen.

Bei Testamenten, Condicten und Dispositionen auf dem Todes fall.

Zu den Handlungs Büchern, wofür die jährlichen Paraphen Gelder erlegt werden.

Bei Ehestiftungen der Juden.

Zu Taufscheinen, Todtscheinen, Wechseln und Schuld Scheinen.

Zu allen Vorstellungen und Bittschriften, welche entweder Sr Königl: Majestaet allerhöchsten Person oder dero Geheimen Etats Ministers, oder bei den Krieges und Domainen Kammern, Regierungen, auch Ober und Unter Gerichten übergeben werden.

Zu allen Quittungen über Besoldungen und Pensionen.

Ferner sind in mehreren Fällen gestempelte Vollmachten erforderlich und werden bei den oben angeführten Umständen vor der Hand keine andere als die mit dem polnischen Sempel versehene Karten in dem neu acquirirten District von Süd-Preussen geduldet werden.

Das Stempel Papier selbst endlich ist zu haben, und zwar erstlich hier in Warschau,

ludniowych skutecznym być nie ma.

O tym więc Publiczności niniejszym oznajmuie się, która względem właściwego używania Papieru stęplowanego do odnowionego i wyszczególnionego Edyktu stęplowego d. d. w *Berlinie* d. 13 Maja 1766 i do stosującego się do tegoż Edyktu Patentu względem zachowania Edyktu stęplowego pod tą samą datą odsyła się.

W ogólności iednak tymczasowo donosi się, że potrzeba Papieru stęplowanego:

Na kontrakty o kupno i Przedaż, Arendy i komorne.

Na działy i recessa działowe tak w gorney iako i w dolney linii

Na kompanacye sądowe.

Na testamenta, kodycyle, i dyspozycye *mortis causa*.

Na księgi handlowe, od których corocznie Parafowe opłacać się powinno.

Na Kontrakty ślubne Żydowskie.

Na metryki, sepultury, wexle i obligacye.

Na wszelkie memoryały i supliki, albo do samey Naywyższej osoby Nayiaśniejszego Krola JMci, albo do Taynych iego Ministrow stanu, albo do Kamer wojskowych i ekonomicznych, Regencyi, tudzież sądow wyższych i niższych podawane.

Na wszelkie kwity z wypłaconych traktamentow i pensyi.

Do tego ieszcze w wielu przypadkach stęplowane wymagają się plenipotencye; i z przyczyny okoliczności wyżej wyrażonych, tymczasowo żadne inne tylko Polkim stępem oznaczone karty, w nowo nabytym Dystrykcie Prus południowych, nie mają być pozwolone.

Papieru stęplowanego na reszcie dostać będzie można nayprzod tu w Warszawie:

In dem ersten Cirkel bei dem Special Rendanten Cassier *Witte* sub Nro 105, und bei dem Buchhändler *Koch* sub N. 19.

In dem 5ten Cirkel, bei dem Kaufmann *Schmidt* sub N, 964, und

In dem 6ten Cirkel bei dem Special Rendanten Kaufmann *Fleischer* sub N. 1312.

Dass auch in den übrigen Cirkeln, Stempel materialien zu haben sind, da für wird gesorgt, und davon wie dies geschehen ist, das Publicum zu seiner Zeit benachrichtiget werden.

Zweitens ist Stempel Papier zu haben in folgenden Staedten der neuen Acquisition als

In der Stadt *Blonie* bei dem Kaufmann *Wilhelm*.

In *Wiskitki* bei dem Stadt-Sekretär *Sydry*.

In *Mszczonow* bei dem Tischlermeister *Lau*.

In *Nowe-Miasto* bei dem Stadt-Präsidenten *Filipki*.

In *Groiec* bei dem Stadt-Präsidenten *Krzyżanowski*. und

In *Gora* bei den Kaufmann *Deutsch*. Und soll übrigens eben falls auch für special Depots in den andern Städten nächstens gesorgt werden.

Warschau den 14 Septemb: 1796.

Königl: Süd Preuss: Krieges und Domainen Kammer.

v. *Harlem*, v. *Goldbek*. *Helwing*.

Publicandum.

Dem Publico wird hiedurch bekannt gemacht, dass der ehemalige Wochenmarkt in *Bielawy*, wieder hergestellt worden ist, und dieser Wochenmarkt künftig jeden Sontag gehalten werden wird.

Es werden daher die Bewohner des platten Landes besonders in der dortigen gegend aufgefordert, die Wochenmärkte

W Cirkule 1wszym u Rendanta specialnego kassyera *Witte* sub Nro, 105 i u Kiegarza *Kocha* sub N. 19.

W Cirkule 5tym u Kupca *Schmidta* sub Nro 964. i

W Cirkule 6tym uspecialnego Rendanta kupca *Fleischera* sub Nro 1312.

W inszych Cyrkulach, aby materyaly stęplowane także znaydowały się, będzie o tym staranie, o uskutecznieniu czego Publiczności w swoim czasie doniesie się.

Powtore papieru stęplowanego dostać można w następujących miastach nowo nabytey Prowincyi, to jest:

W mieście *Bloniu* u kupca *Wilhelma*.

W *Wyskitkach* u Sekretarza mieyskiego *Sydry*.

W *Mszczonowie* u Garbarza *Zielin-skiego*.

W *Bialej* u Stolarza *Lau*.

W *Nowym-Mieście* u Prezydenta *Filip-skiego*.

W *Groycu* u Sekreterza mieyskiego *Krzyżanowskiego*.

W *Gorze* u kupca *Deutsch*, i wreszcie także o założenie składow specialnych w innych miastach wkrótce przedsięwzięte zostanę szrodki.

W Warszawie d. 14 Września 1796.

J. K. Mci Prus Południowych Woyskowa i Ekonomiczna Kamera.

Publicandum.

Publiczności ninieyszym oznaymuie się, iż dawnieyszy Targ tygodniowy w *Bielawach* znouu jest przywrocony, i że tenże na dal co Niedziela odprawiać się będzie.

Zatym Obywatele po wsiach, a zwłaszcza w tamteyszey okolicy mieszkający wzywają się, aby na wspomnione Targi

mit ihren Producten zu besuchen.

Warschau den 13ten Septemb: 1796.

König: Süd-Preuss: Krieges und Domainen
Kammer.

v. Harlem. v. Goldbek. Helwing.

tygodniowe z produktami swemi ucze-
szczali.

W Warszawie dnia 13 Wrzesnia 1796.

J. K. Mci Pruss Południowych Woy-
skowa i Ekonomiczna Kamera.

v. Harlem. v. Goldbek. Helwing.

Na dniu 20tym Października, przed południem o godzinie dwiewiątej w domu sądowym, przy Nowomieyskiej Bramie, sub Nro 167. mają być publicznie, różne srebrne naczynia i złote pierścienie, sposobem exekucyi, w przytomności wyznaczonego od Magistratu sprawiedliwości JPana Reincken Referendarza, za złożoną zaraz gotowem, w grubey Pruskiej monecie opłatą, więcey dającym sprzedawane; dla czego chcący takowych nabyć, mają się tamże znajdować. W Warszawie dnia 20. Wrzesnia 1796.

Magistrat sprawiedliwości Miasta J. K. Mci Pruskiego.

Gdy Ekonomia nasza mieyka na spłacenie dawnego długu mieykiego, kapitału złot: Polskich 9000. potrzebuie; podaje się do wiadomości, iż chcący taką sumę za miernym procentem i hipoteką dostateczną Miastu pożyczyć, kasę Ekonomiczną o tym uwiadomić zechce. Dat w Warszawie d. 12. Wrzesnia 1796.

Prezydent Dyrektor Rady i Assessorowie Magistratu miasta tuteyszego.

v. Schimmelfenig, Patz, v. Carlowitz, Plath, Rudolphi, Grunau, Kortum, Kintzel.

Magistrat Miasta Warszawy zaleca Dziedzicom i Zawiadowcom wszystkich pałacow, kamienic, domow i wszelkich possessyow; ażeby zaległy podatek łokciowy do dnia naydaley 15. Października roku bieżącego w Ekonomii mieyskiej zapłacili, a to pod nieuchronną nastąpić poźniej mianą exekucją. Dan w Warszawie d. 24go 7bra 1796. R.

Prezydent, Dyrektor, Rady i Assessorowie Magistratu.

Schimmelfenig von der Oye. Patz. v. Carlowitz. Plath. Rudolphi.
Grunau. Kortum. Kintzel.

Z Medyolanu 5. Wrzesnia.

Stosownie do rozkazow Dyrektorya tu wykonawczego, Kommissarze Salicetti i Garau kazali biec pieniądze w mennicy tuteyszej, — Generał Buonaparte wydał dwie proklamacye: pierwsza, ustanawia Kommissyą z 5ciu osob, mającą wcho-
dzic w skargi mogące nastąpić, przeciw Agentom Francuzkim, druga do Tyrolczy-
kow z przestroga, że siedliska ich ogniem i mieczem zniszczone będą, jeżeli wni-
sćci woyfk republikanckich naymnieysze
przeszkody czynić ośmiela się, wyraża

nakoniec, iż wszystkie usiłowania Fran-
guzow dążą tylko do pozyskania granic
naturalnych, to jest Alpow i Renu. —
Mantua zawsze jest blokowaną, Buona-
parte ku granicy Tyrolu poiechał.

Z Sztokolmu 9. Wrzesnia.

Doszła tu wiadomość, że Krol wczora
z Peterzburga miał wyiechać. — Spra-
wuiący tu interessa Francuzkie P. Perro-
chel odebrał rozkaz od rządu swego,
ażeby wraz z Sekretarzem legacyi P. Ma-
rivaux wyiechał z Sztokolmu.

D O D A T E K D R U G I
D O
G A Z E T Y W A R S Z A W S K I E Y .

Obwieszczenie.

Rozsiewają w Publiczności: iż nie jeden u mnie, to jest Prezydenta Policji, albo z żądaniem swoim wcale nie jest dopuszczany lub też odsyła się, kiedy Dozorców Policji do meldowania, go darem nie zniewoli.

Dla zapobieżenia temu zażaleniu, od organizacyi Dyrekcyi Policji porządek wprowadzono: iż przed południem czas od 8 aż do 10tej godziny, wyjąwszy Niedzielę, do wysłuchania doniesień, zarządzenia skargom Policjinym i odsyłania stron do Sądów przyzwoitych, osobliwie wyznaczonym został, w którym każdy przy otwartych drzwiach swoje przetożyc może żądanie. Ciężba wielka stron w tym razie dowodzi: że te postępowanie sobie względem nich, dosyć jest znane. Dla tego tym mocniej zadziwia; a gdy mimo tego, takie znajdują się osoby, które na sam tylko odgłos podobne rozszerzać ośmielały się baśnie; Zatem Dyrekcyja Policji widzi się przymuszoną, niniejszym Publiczności oznaymić Obwieszczeniem: iż ona iak dawniej tak i teraz wszystkie doniesienia, zażalenia i skargi od 8 aż do 10tej godziny zrana słuchać, a kiedy rzecz, o którą idzie, sama przez się zezwoli, na tych miałt ułatwić nie omieszka; kiedy zaś iaka wypadnie okoliczność, która ściślejszey wymaga indagacyi, ta do inney dnia pory musi być odłożoną.

Oprocz tego też Dyrekcyja Policji wzywa każdego do oznaymienia, gdyby kto przez Dozorców i Sług Policji odpartym został; równie w przypadku, gdyby który z nich się odważył, iakie od kogo brać pieniądze, aby ich za to do odpowiedzi pociągnąć i przyzwoicie ukarać można. — W którym razie, na żądanie, nawet nazwisko Delatora zamiełżonym będzie. — Datt w Warszawie d. 21 Września 1796.

J. K. Mei Pruskiej Dyrekcyja Policji.

v. Schimmelfennig. Patz.

Cytacya Publiczna niewiadomych Wierzycielow zbiegłego z kraiu Ur. Jozefa Wybickiego ad liquidandum & iustificandum pretensa.

Fryderyk Wilhelm z Bożey łaski Król Pruski &c.

Podaiemy niniejszym zapozwem, komu o tym wiedzieć należy, do wiadomości, iż względem majątku, przedtym do Ur. Jozefa Wybickiego zdracy Majestatu z kraiu zbiegłego, należącego, i Skarbowi przysądzonego, na żądanie Urzędu Fiskalnego, likwidacyiny proces rozpoczęty i publiczny zapozew wierzycielom do zgłoszenia się, i pokazania swoich długow dekretowanym został. Przeto zapozwany wszystkich tych, którzy rozumieją, iż mają *ex quocunque capite* iakowe długi i pretensye do majątku wspomnionego Ur. Jozefa Wybickiego niniejszym obwieszczeniem, aby o swoich pretensyach w przeciągu trzech Miesięcy uftnie albo na piśmie naszey tuteyszey Południowo Pruskiej Regencyi doniesli, tudzież do tego doniesienia kopii

i dokumenta, na których się też pretensye gruntuia, przyłączyli. Na wyznaczonym publicznym terminie likwidacyinym, dnia 16 grudnia, o godzinie 9tej rano przed Deputowanym naszym Regencyinym Konsyliarzem *Dieдриchs* na naszej tuteyszey Regencyi osobiście lub przez prawnych pełnomocnikow stawili się; Summę i gatunek swych pretensyi dokładnie podali, dokumenta, listy, i inne dowody, ktoremiby wartość rzeczy i rzetelność swych pretensyi okazać mogli w oryginałach złożyli, i one pokazali, to co w tey mierze potrzebnego jest, do protokołu podali i umieszczenia swego ze swemi pretensyami w mającym być ferowanym Dekrecie *Potioritatis* podług praw pierwszeństwa, jeżeli im jakie służyć oczekiwali. Ci zaś wierzyciele, którzy się nie zgłoszą lub się na wyznaczonym likwidacyinym terminie nie stawiają, mają się nieochybnie spodziewać, iż ze wszystkimi swoimi pretensyami do massy oddalonymi i wieczne im w tey mierze milczenie nakazane zostanie.

Nakoniec onym Wierzycielom, którzyby dla nazbyt wielkiej odległości albo dla innych przyczyn prawnych w osobitym stawieniu się przeszkodę mieli, i którymby tu na znajomości brakować miało, proponują się najwyższy Poboreczy i sprawiedliwości Kommissarz *Rothe*, podobnież Kommissarze Sprawiedliwości: *Neyman*, *Wolff*, *Baier*, *Myler*, aby ktorego z nich sobie obrali i tegoż dostateczną informacją i plenipotencją opatrzyć mogli. Podług czego wszyscy Wierzyciele zachować się mają. Dla lepszej wiary nakazaliśmy niniejszy zapozew wydać pod pieczęcią większą naszej Południowo-Pruskiej Regencyi i pod zwyczajnym podpisem.

Dan w Poznaniu dnia 4 Sierpnia 1796. — Krolewsko-Południowa Pruska Regencya.

Citatio Edictalis der v. Lanckoronkschen Gläubiger.

Von der hiesigen Süd-Preussischen Regierung werden alle diejenigen hierdurch, welche an dem Nachlass des verstorbenen Starost zu *Rawa Frantz Stephan v. Lanckoronski*, worüber *concursum creditorum* eröffnet worden und wozu die in *Rawaschen* Kreise belegenen Güter *Bartoszew*, *Mroczkowice* und Antheile *Wiechniowice* gehören, einige Forderungen und Ansprüche zu haben vermeinen, öffentlich dergestalt vorgeladen, das sie in dem auseraumten Liquidations terminen den 14. December a. c. um 9 Uhr Vormittags vor dem ernannten Deputirten Unserm Regierungs Rath *v. Wrochem* sich in Person, oder durch zulässige Bevollmächtigte zu stellen, sich über die Ansetzung eines *Curatoris massæ & contradictori* erklären, den Betrag und die Art ihren Forderungen

Citatio Edictalis Kredytorow Starosty Lanckoronskiego.

Tuteysza Południowo-Pruska Regencya wszystkich, którzy do pozostałości s. p. *Franciszka Szczepana Lanckoronskiego Starosty Rawskiego*, nad którą *Concursum Creditorum* jest otworzony, i do ktorey dobra *Bartoszew*, *Mroczkowice* i część w *Wiechniowice* w Powiecie *Rawskim* leżące należą, iakowe mieć Pretensye mniemają publicznie w ten sposob pozywa, aby na wyznaczonym Terminie Likwidacyinym dnia 14 Decembra a. c. przed południem o godzinie 9tej przed Deputatem Konsyliarzem naszej Regencyi *de Wrochem* osobiście lub przez prawego Plenipotenta stanęli, względem ustanowienia *Kuratora Massy i Kontradiktora* swą oddali Deklaracją, wielość i naturę swych pretensyi, iako też gdyby od kuratora nie były przy

gen, so wie die auf den Leugnungs fall des *Curatoris* nöthige Beweis-mittel umständlich anzugeben und letztere resp: urschriftlich vorzulegen, demnächst aber die gesetzmäßige Ansezzung in dem abzufassenden Prioritäts Urtheil, bei ihrem Aufsenbleiben und unterlassener Anmeldung ihrer Ansprüche aber zu gewärtigen haben, daß sie aller ihrer etwanigen Vorrechte verlustig erklärt und mit allen ihren Anforderungen an die Masse präcludirt und ihnen deshalb gegen die übrigen Creditoren ein ewiges Stillschweigen auferlegt werden solle. Uebrigens werden denienigen Gläubigern, welche an der persönlichen Erscheinung verhindert werden und denen es hieselbst an Bekantschaft fehlen sollte, die Criminal Rätthe *Grim* und *Skrzentwa*, der Kammer Assistentz Rath *Lucas* und Justiz-Commisarius *Stock* vorgeschlagen, um sich einen derselben wählen, und mit hinreichender information und Vollmacht versehen zu können. Wornach sich sämtliche Gläubiger zu achten. Gegeben Peterkau den 17. Junii 1796.

Königl: Süd-Preussische Regierung.

Da das sub N. 486 gelegene auf die Methgasse sowohl als den Podwal, Fronte habende, der Stadt Cämmerey zugehörige Grundstück, der *Dantziger-Hof genant*, nebst darauf befindlichen Gebäuden und dazu gehörigen Garten, auf deren Requisition, publica auctionis lege veräußert werden soll, so sind von Magistrats wegen dazu folgende Termine angesetzt worden, nemlich, der 1ten October und 3te November a. c. an welchen benannten Tagen sich Kauflustige auf dem Rathszimmer des Altstädtischen Rath-Hauses hieselbst, Nachmittags um 3 Uhr einzufinden, ihr Gebot vor dem dazu vom hie-

znane dowody na nie autentyczne podali. Potym w kollokacyi i w Dekrecie Prioritatis ferować się mającym niestawiający i o swych Pretensyach nie donoszący spodziewać się mają, iż pierwszeństwa im służącego utracą, z swemi pretensyami od Massy odsuniętemi zostaną i wiecznie im milczenie przeciwko innym Kredytorem będzie nakazane. Nakoniec dodaje się tym Kredytorem ktorzyby osobiście stanąć nie mogli, i ktorzy tu znaiomości nie mają, Konsyliarzy Kryminalnych *Gryma* i *Skrzetwę*, Konsyliarza Kameralnego *Lukasa*, i Justitz Kommissarza *Stoka*, z ktorych sobie iednego obrać i dokładną Informacją i Plenipotencyą opatrzeć mogą. Podług tego wszyscy Kredytorowie sprawować się mają. Datt: w *Piotrkowie* d. 17 Czerwca 1796 Roku.

Krol: Południowo Pruska Regencya.

Gdy Possessya na dziedzicznym gruncie do Ekonomii Miasła *Gdańska* należąca pod N. 486 frontem iednym na ulicę Miodową a drugim na Podwal sytuowana pod imieniem *Dworek Gdański* z ogrodem do tegoż Dworku należącym przez publiczną Aukcyą więcey dającemu sprzedana być ma. Więc Magistrat Miasła Warszawy do Licytacyi teyże Possessyi następujące terminy naznacza, to jest: 1wszy na 1go Października, 2gi i ostatni termin na dzień 3go Listopada. Na ktorych wspomnianych terminach zaprasza się tych, ktorzyby ochotę mieli też Possessyą kupić, aby się na Ratuszu Miasła Starey War-

figen Magistrat ernannten Deputato ad Protocolum zu geben, und an letzterem termin gegen baare Bezahlung in Courant die Zuschlagung zu erwarten haben.

Warschau den 22 Sept: 1796.

President, Director, Râth und Assessoren des.

Königl: Preufs: Magistrats Collegii.

szawy po południu o godzinie 3ciej znaydowali, i swoją offerencyą Deputowanemu od Magistratu tuteyszego do tego wyznaczonemu, dla zapisania w Protokół podali. Na ostatnim zaś Terminie za gotowe pieniądze w grubey monecie więcey dającemu przysądzona będzie.

Dan w Warszawie d. 22 Wrześn: 1796a

Prezydent, Dyrektor, Radey i Assessorowie Magistratu.

Schimmelfennig von der Oye, Patz, v. Carlowitz, Plath, Rudolphi, Grunau, Kortum, Kintzel.

D O N I E S I E N I A.

Fewna Osoba zgubiła Zegarek idąc do Warszawy między przewozami Popowskim i Arciechowskim, ten zegarek jest złoty Paryzki piaski z podpisem, Preguet a Pari; spod resowany z którego zdjętą Emalie błękitna na zwierzchni obrączce wyrabianie delikatne i kilkanaście kamyczków błękitnych, ktoby ten Zegarek z nalazł niech się nadgłosi do JPana Kukumusa Zegarmistrza J. K. Mosci, a za to lezli potrzebay odbierze przyzwelntą nadgrode.

Die ienigen Herrn vom Adel und höhern Bürgerstande, welche bei Presentirung derer subscriptions-Zettel zu dem am 7ten October dieses Jahres sich anfangenden Liebhaber Concert übergangen seyn möchten, werden hiermit ersucht, sich, wenn sie, der Gesellschaft beitreten wollen, bei mir unter Nro 655 auf der Lesche in dem Hause des Herrn Hof Juwelier Martin zu melden. Warschau den 24 7ber 1796.

Mosqua.

Fizyk miasta, Doktor Wolf donosi publiczności, że mieszka teraz na ulicy Miodowej w Pałacu Morcha pod Numerem 492 w Oficynie po prawey ręce.

Adminstracya Malsy Fortuny po niegdyś Ur: Karola Schultzu imieniem wierzycieli tego czyniąca. Stosownie do urzędzenia Nayiasn. K. Jmci Pruskiego Regencyi Pruls Południowych w miesiącu terazniyszem wyszłego, deklarowanie się wierzycielom względem pensyi miesięczney cz: zł. 15. czyniącey dawniey niegdy Karolowi Schultzowi naznaczony, a teraz przez JPana Schütza jako opiekuna dla tego dzieci żądaney nakazującego, uwiadomia wierzycieli do majątku rzeczzonego niegdy Ur: Schultza pretenyje mających, aby dla naradzenia się w tey mierze wspólnego na dzień 23. Mca i roku bieżących na godzinę 3. po południu zejść się raczyli do Pałacu Tepperowki zwanego, na ulicy Miodowej leżącego, na kantor dawniey Schultzowski; Gdzie jeżeliby omieszkali znaydować się i swoiey, dać w tey mierze deklaracyi niechcieli, tedy sobie przypiszą winę, gdy Nayiasniejszego Krola Jmci Pruskiego Regencya po mimo obron z strony naszey już podanych, uzna ich tem samem za zezwalających na przebę opiekunską.

Es wird dem Handlungsstand bekannt gemacht, das in Elbing unter dem nachstehendem Titel auf Subscription gedruckt werden soll. Anweisung zur doppelten italienischen und zur einfachen Buchhaltung in Kurz gefassten und gründlichen Lehrsätzen &c. von Adolf Ernesti in 4to. Eine Nachricht von diesen neuen nach einen ganz eigenen Plan ausgearbeiteten Werks wird hiebey, und auch in der Gröllischen Buchhandlung angegeben.

Star: Henzek Markiewicz z Mszczonowa dostrzegłszy, iż 5. Wexlow ieden d. 23. gbris na cz: zł: 1000. drugi tegoż dnia 1 Mca na takąż sumnę, 3ci dnia 25 tegoż Mca na cz: zł: 500. czwarty 10. Listopada na cz: zł: 500. 5ty 17. Grudnia na cz: zł: 500. wżyzkcie R. 1777. w Warszawie przez W. Jozefa Dydyńskiego Starościca Krzeczowskiego na ukaziciela wydane dekretem Komislyi skabu Koronnego dnia 26. Mca Czerwca R. 1778. zapadłym do zaplacenienia na rzecz Star: Markiewicza od W. Dydyńskiego naznaczone i skimsię zaginęły sposobem, zaniosłszy w tey mierze do akt Kancellaryi Główney Miasta Warszawy dnia 29. Mca Sierpnia roku bieżącego pilność, że wymienione Wexle do rzeczony Markiewicza własniactwa należą uwiadomia i o doniesienie mającego wiadomość gdzieby się znaydowały uprasza: